
Struktura dispenzačního optima 
 

Poznámka: jedná se o kompilát dostupných recentních relevantních informací z dostupných 
kvalitních informačních zdrojů (nikoli pouze info uvedené v SPC). 

Nutný copyright  

Autoři (vždy alespoň dva, z toho jeden z praxe s atestací a druhý působí na FaF UK nebo FaF MU): 

Oponenti (vždy alespoň dva, z toho jeden z praxe s atestací a druhý působí na FaF UK nebo FaF MU; 
předpoklad zapojení členů pracovní skupiny pro zkvalitnění dispenzace): 

• Název léčiva: 
• Názvy léčivých přípravků (dle nahlášené spotřeby v ČR, max. 5 názvů léčivých přípravků) včetně 

uvedení lékové formy: 
• Charakteristika (zařazení, účinek): 
• Zjednodušené vysvětlení způsobu účinku: 
• Indikace včetně dávkování (poznámka: u chronika ověření s předchozí preskripcí):  
• Způsob podání/technika aplikace: 
• Relevantní dietní a režimová opatření (s vlivem na účinnost/bezpečnost léčiva nebo 

onemocnění, na které je podáváno): 
• Edukace pacienta/rodiny/ošetřovatele (ostatní): 
• Monitoring cílů léčby (je-li možný): 
• Stavy, ve kterých nelze/není významně doporučeno léčivo/léčivý přípravek podávat (absolutní 

a relativní kontraindikace včetně nevhodnosti samoléčení): 
• Vybrané nežádoucí účinky (rozdělit na očekávané časté a závažné; doplněné o management): 
• Klinicky významné lékové interakce (lék-lék; doplněné o management – verifikace pomocí 

minimálně dvou relevantních zdrojů informací): 
• Klinicky významné lékové interakce (ostatní: lék-potrava, doplněk stravy, fytofarmakum; 

doplněné o management – verifikace pomocí minimálně dvou relevantních zdrojů informací): 
• Ostatní klinicky relevantní lékové problémy: 
• Specifika použití v těhotenství a při kojení: 
• Specifika použití u dětí a seniorů: 
• Generická substituce (lze realizovat/není doporučena/je možná ve vybraných situacích):  
• Možnosti a podmínky likvidace nespotřebovaného nebo z jiných důvodů nepoužitelného 

léčiva/léčivého přípravku:  
• Indexace léčiva/léčivého přípravku (vybrat 1 nebo více možností – možno uvažovat o 

piktogramech): 
1. Léčivo s úzkým terapeutickým indexem. 
2. Léčivo/léčivý přípravek vyžadující pečlivý způsob podání nebo aplikaci.  
3. Léčivo/léčivý přípravek se zvýšeným rizikem klinicky relevantních lékových interakcí (lék-lék). 
4. Léčivo/léčivý přípravek se zvýšeným rizikem klinicky relevantních lékových interakcí (ostatní: 

lék-potrava, doplněk stravy, fytofarmakum). 
5. Léčivo/léčivý přípravek se zvýšeným rizikem nežádoucích účinků. 
6. Léčivo/léčivý přípravek se zvýšeným rizikem non-adherence ze strany pacienta s klinicky 

relevantním dopadem na účinnost nebo bezpečnost léčby. 
7. Léčivo v lékových formách, které vyžadují zvláštní nebo opakovanou edukaci. 
8. Léčivo/léčivý přípravek ve speciálním režimu uchování. 
9. Léčivo/léčivý přípravek s omezenou použitelností odlišnou od data expirace. 


	Struktura dispenzačního optima

